

令和4年度

# 財 務 諸 表

1. 財 産 目 録
2. 貸 借 対 照 表
3. 資 金 収 支 計 算 書
4. 事 業 活 動 収 支 計 算 書
5. 事 業 報 告 書
6. 監 査 報 告 書

学校法人 名古屋文化学園

# 財 産 目 録

令和5年 3月31日現在

|              |                 |
|--------------|-----------------|
| I. 基本財産      | 3,590,901,679 円 |
| II. 運用財産     | 1,464,767,123 円 |
| III. 収益事業用財産 | 1,469,835,753 円 |
| IV. 負 債      | 488,570,669 円   |
| V. 正味財産      | 6,036,933,886 円 |

| 科 目                              | 年 度 末           |
|----------------------------------|-----------------|
| I. 基本財産                          | 3,590,901,679 円 |
| 1 土 地                            | 1,804,074,717 円 |
| 2 建 物                            | 1,570,855,537 円 |
| 3 構 築 物                          | 61,067,644 円    |
| 4 図 書                            | 43,185,163 円    |
| 5 機 器 備 品                        | 68,609,818 円    |
| 6 そ の 他                          | 43,108,800 円    |
| II. 運用財産                         | 1,464,767,123 円 |
| 1 現 預 金                          | 867,864,222 円   |
| 2 有 価 証 券                        | 344,104,009 円   |
| 3 その他（退職積立金等）                    | 252,798,892 円   |
| III. 収益事業用財産                     | 1,469,835,753 円 |
| IV. 負 債                          | 488,570,669 円   |
| 1 借 入 金                          | 238,398,000 円   |
| 2 未 払 金                          | 35,070,566 円    |
| 3 前 受 金                          | 88,057,300 円    |
| 4 その他（退職給与引当金等）                  | 127,044,803 円   |
| V. 正味財産<br>( I + II + III - IV ) | 6,036,933,886 円 |

# 貸 借 対 照 表

令和5年 3月31日

(単位 円)

| 資 産 の 部               |               |               |              |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目                   | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 固 定 資 産               |               |               |              |
| 1 有形固定資産              | 3,598,990,965 | 3,625,556,904 | △ 26,565,939 |
| 2 その他の固定資産            | 145,830,711   | 144,468,620   | 1,362,091    |
| 流 動 資 産               |               |               |              |
| 1 現 預 金               | 867,864,222   | 899,267,512   | △ 31,403,290 |
| 2 そ の 他               | 442,982,904   | 431,108,185   | 11,874,719   |
| 資 産 の 部 合 計           | 5,055,668,802 | 5,100,401,221 | △ 44,732,419 |
| 負 債 の 部               |               |               |              |
| 科 目                   | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 固 定 負 債               | 312,251,161   | 319,408,672   | △ 7,157,511  |
| 流 動 負 債               | 176,319,508   | 218,902,157   | △ 42,582,649 |
| 負 債 の 部 合 計           | 488,570,669   | 538,310,829   | △ 49,740,160 |
| 純 資 産 の 部             |               |               |              |
| 科 目                   | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 基 本 金                 | 4,589,541,289 | 4,509,648,904 | 79,892,385   |
| 繰 越 収 支 差 額           | △ 22,443,156  | 52,441,488    | △ 74,884,644 |
| 純 資 産 の 部 合 計         | 4,567,098,133 | 4,562,090,392 | 5,007,741    |
|                       | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 5,055,668,802 | 5,100,401,221 | △ 44,732,419 |

# 資 金 収 支 計 算 書

令和 4年 4月 1日から

令和 5年 3月31日まで

(単位 円)

| 収 入 の 部     |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
| 学生生徒等納付金収入  | 598,438,000   | 599,010,640   | △ 572,640    |
| 手数料収入       | 10,365,000    | 10,730,850    | △ 365,850    |
| 寄付金収入       | 6,828,000     | 7,147,815     | △ 319,815    |
| 補助金収入       | 312,925,000   | 311,966,928   | 958,072      |
| 資産売却収入      | 3,436,000     | 3,436,752     | △ 752        |
| 付随事業・収益事業収入 | 318,967,000   | 333,248,721   | △ 14,281,721 |
| 受取利息・配当金収入  | 14,047,000    | 14,050,146    | △ 3,146      |
| 雑収入         | 33,089,000    | 35,563,931    | △ 2,474,931  |
| 前受金収入       | 83,061,000    | 88,057,300    | △ 4,996,300  |
| その他の収入      | 80,903,000    | 83,894,119    | △ 2,991,119  |
| 資金収入調整勘定    | △ 205,314,000 | △ 198,866,754 | △ 6,447,246  |
| 前年度繰越支払資金   | 899,267,000   | 899,267,512   | △ 512        |
| 収入の部合計      | 2,156,012,000 | 2,187,507,960 | △ 31,495,960 |
| 支 出 の 部     |               |               |              |
| 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
| 人件費支出       | 821,927,000   | 818,034,397   | 3,892,603    |
| 経費支出        | 407,832,000   | 389,451,749   | 18,380,251   |
| 借入金等利息支出    | 684,000       | 683,541       | 459          |
| 借入金等返済支出    | 19,992,000    | 19,992,000    | 0            |
| 施設関係支出      | 38,342,000    | 38,341,618    | 382          |
| 設備関係支出      | 25,363,000    | 25,358,756    | 4,244        |
| その他の支出      | 116,282,000   | 115,779,541   | 502,459      |
| (予備費)       | 20,000,000    |               | 20,000,000   |
| 資金支出調整勘定    | △ 110,313,000 | △ 87,997,864  | △ 22,315,136 |
| 翌年度繰越支払資金   | 815,903,000   | 867,864,222   | △ 51,961,222 |
| 支出の部合計      | 2,156,012,000 | 2,187,507,960 | △ 31,495,960 |

# 事業活動収支計算書

令和 4年 4月 1日から

令和 5年 3月31日まで

(単位 円)

| 事業活動収入の部      | 事業活動 | 科目          | 予算            | 決算            | 差異            |             |
|---------------|------|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
|               |      | 学生生徒等納付金    | 598,438,000   | 599,010,640   | △ 572,640     |             |
|               |      | 手数料         | 10,365,000    | 10,730,850    | △ 365,850     |             |
|               |      | 寄付金         | 6,828,000     | 7,147,815     | △ 319,815     |             |
|               |      | 経常費等補助金     | 312,925,000   | 311,966,928   | 958,072       |             |
|               |      | 付随事業収入      | 241,167,000   | 248,848,721   | △ 7,681,721   |             |
|               |      | 雑収入         | 33,089,000    | 35,563,931    | △ 2,474,931   |             |
|               |      | 教育活動収入計     | 1,202,812,000 | 1,213,268,885 | △ 10,456,885  |             |
| 事業活動支出の部      | 事業活動 | 科目          | 予算            | 決算            | 差異            |             |
|               |      | 人件費         | 832,751,000   | 828,858,306   | 3,892,694     |             |
|               |      | 経費          | 497,363,000   | 477,169,417   | 20,193,583    |             |
|               |      | 教育活動支出計     | 1,330,114,000 | 1,306,027,723 | 24,086,277    |             |
| 教育活動収支差額      |      |             | △ 127,302,000 | △ 92,758,838  | △ 34,543,162  |             |
| 教育活動外収入の部     | 事業活動 | 科目          | 予算            | 決算            | 差異            |             |
|               |      | 受取利息・配当金    | 14,047,000    | 14,050,146    | △ 3,146       |             |
|               |      | その他の教育活動外収入 | 77,800,000    | 84,400,000    | △ 6,600,000   |             |
|               |      |             | 教育活動外収入計      | 91,847,000    | 98,450,146    | △ 6,603,146 |
|               | 事業活動 | 支出の部        | 科目            | 予算            | 決算            | 差異          |
|               |      |             | 借入金等利息        | 684,000       | 683,541       | 459         |
|               |      |             | 教育活動外支出計      | 684,000       | 683,541       | 459         |
| 教育活動外収支差額     |      |             | 91,163,000    | 97,766,605    | △ 6,603,605   |             |
| 経常収支差額        |      |             | △ 36,139,000  | 5,007,767     | △ 41,146,767  |             |
| 特別収入の部        | 事業活動 | 科目          | 予算            | 決算            | 差異            |             |
|               |      | 資産売却差額      | 0             | 0             | 0             |             |
|               |      | その他の特別収入    | 0             | 0             | 0             |             |
|               |      |             | 特別収入計         | 0             | 0             | 0           |
|               | 事業活動 | 支出の部        | 科目            | 予算            | 決算            | 差異          |
|               |      |             | 資産処分差額        | 5,583,000     | 26            | 5,582,974   |
|               |      |             | 特別支出計         | 5,583,000     | 26            | 5,582,974   |
| 特別収支差額        |      |             | △ 5,583,000   | △ 26          | △ 5,582,974   |             |
| 〔予備費〕         |      |             | 20,000,000    |               | 20,000,000    |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 |      |             | △ 61,722,000  | 5,007,741     | △ 66,729,741  |             |
| 基本金組入額合計      |      |             | △ 129,160,000 | △ 79,892,385  | △ 49,267,615  |             |
| 当年度収支差額       |      |             | △ 190,882,000 | △ 74,884,644  | △ 115,997,356 |             |
| 前年度繰越収支差額     |      |             | 52,441,000    | 52,441,488    | △ 488         |             |
| 翌年度繰越収支差額     |      |             | △ 138,441,000 | △ 22,443,156  | △ 115,997,844 |             |
| 事業活動収入計       |      |             | 1,294,659,000 | 1,311,719,031 | △ 17,060,031  |             |
| 事業活動支出計       |      |             | 1,356,381,000 | 1,306,711,290 | 49,669,710    |             |

事業報告  
令和4年度

1 法人の概要

名称 学校法人名古屋文化学園  
理事長 加藤 紳一郎  
所在地 名古屋市東区白壁一丁目54番地

役員及び評議員

|     | 定数  | 現員  | 欠員 |
|-----|-----|-----|----|
| 理事  | 7人  | 7人  | 0人 |
| 監事  | 2人  | 2人  | 0人 |
| 評議員 | 15人 | 15人 | 0人 |

(令和5年3月31日現在)

設置する学校

①名称 名古屋文化幼稚園

定員 310名

園長 山田 恵子

実員 307名

教職員数 26名

②名称 三好文化幼稚園

定員 310名

園長 堀本 さなえ

実員 282名

教職員数 24名

③名称 津こども園

定員 283名

園長 堀内 礼緒美

実員 205名

教職員数 23名

④名称 名古屋文化学園保育専門学校

定員 450名

校長 加藤 紳一郎

実員 431名

教職員数 25名

⑤名称 黒笹保育園

定員 180名

園長 鈴木 久枝

実員 157名

教職員数 21名

(令和4年5月1日現在)

## 2 事業の概要

### (1) 幼稚園

幼児教育その他預かり保育、子育て支援等の事業

### (2) 専修学校

保育の各分野における専門士養成

### (3) 認定こども園並びに保育所

保育所事業（延長保育、一時保育、子育て支援を含む）

### (4) 法人本部

黒笹保育園業務支援

尾高キンダーハイム管理運営

## 3 財務の概要

収支計算書及び貸借対照表のとおり、概ね良好な財務内容を維持している。

# 監査報告書

学校法人 名古屋文化学園

理事長 加藤 紳一郎 殿

令和4年4月1日から令和5年3月31日までの会計年度における会計及び業務の監査を行ない、次のとおり報告します。

## 1. 監査方法の概要

### (1) 会計監査について

#### ① 実施日

令和5年5月24日

#### ② 実施内容

帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて計算書類の正確性を検討した。

### (2) 業務監査について

令和4年5月24日開催の理事会に出席し、理事の業務執行の状況等を監査し、業務執行の妥当性について検討した。

## 2. 監査意見

(1) 収支計算書、貸借対照表、財産目録は、会計帳簿の記載事項と一致しており、法人の収支状況及び財政状態を正しく示しているものと認める。

(2) 法人の業務の運営は適当なものと認め、理事の職務執行に関する不正の行為または、法令若しくは寄附行為に反する重大な事実はないと認める。

令和5年5月24日

監事

浅野 裕司



監事

深江 将人

